ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2021

Assunto: Solicita a CAGEPA a implantação do sistema de saneamento básico nas ruas
mencionadas abaixo, na cidade de João Pessoa/PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e
moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar à CAGEPA – Companhia de água e Esgoto
da Paraíba, o requerimento em tela, em que se solicita a implantação do sistema de
saneamento básico nas ruas mencionadas abaixo, nesta Capital.

 Rua Maria Auzenir Rodrigues – Aeroclube

 Rua Antônio de Oliveira Moura – Aeroclube

 Rua Coronel Otton Nunes da Silva - Bessa

JUSTIFICATIVA

O Requerimento ora apresentado, tem o objetivo de contribuir e melhorar a
qualidade de vida dos moradores dos logradouros acima mencionados, que por muitos anos
padecem com a falta de saneamento básico adequado, com esgoto a céu aberto escorrendo
pelas ruas e com o acúmulo de lixo em locais inapropriados, causando prejuízos e
desconforto para os moradores.

Além de um direito, é uma questão de saúde pública, uma vez que a ausência de
tratamento adequado implica na incidência de inúmeras doenças na população. Portanto, a
medida sugerida resultará em melhoria significativa das condições de vida daqueles que
habitam nas ruas mencionadas.

Diante do exposto, para atender às reivindicações da população, com fundamento na
pertinência da matéria, atendam o presente requerimento, bem como, da aprovação pelos
ilustres pares.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2021.

14.715